第２２回資金管理業務諮問委員会 議事概要

１．日時：２００７年１２月１１日（火） １３時３０分～１５時２０分
２．場所：財団法人自動車リサイクル促進センター 第１・第２会議室
３．出席者：永田委員長、鬼沢委員、小島委員、酒井委員、辰巳委員、

細田委員、米澤委員
４．議題：①自動車リサイクルシステムの車両状況照会機能拡充について
     ②車両状況照会機能拡充費用への特定再資源化預託金等の充当

について
③平成１９年度再資源化預託金等特別会計、平成１９年度承認・認

可済特定再資源化預託金等特別会計及び平成１９年度資金管理
料金特別会計の収支補正予算案について

④平成１９年度第２四半期の決算報告について
⑤平成１９年度第２四半期の運用の評価について
⑥平成２０年度離島対策等支援事業への資金出えん計画
⑦市町村受付及び支払業務確認検査（案）概要について

５．議事概要

※ 本議事概要では委員の主な意見、決定事項を中心にまとめており、

資料に関連する質疑については後日、議事録を公表いたします。
（１）議題①について

自動車リサイクルシステムの車両状況照会機能拡充について、資料３

（参考資料含む。）を使用して事務局から説明。委員からは次のよう

な意見があった。

＜意見＞  （注）〇は委員、●は事務局
○ 参考資料１の第３階層でリサイクル券番号を入力することになって

いるが、ユーザーの手元にあるのは引取証明書であるので、リサイク

ル券番号の横に「引取証明書記載の」と書いておけばよいのではない

か。
○ 参考資料１の第４階層の完了・未了の絵のところにカーソルを合せる

と説明が出てくるとのことだが、横のところに説明を入れて「カーソ

ルを合せると説明が見られます。」と入れたほうがよいのではないか。
 ● 何れも検討する。

○ この機能はたくさんの人に使ってもらわなければいけない。この機能
をうまく活用する仕組みについてもあわせて考えておいてもらいた

い。

（２）議題②について
   車両状況照会機能拡充費用への特定再資源化預託金等の充当につい

て、資料４（別紙を含む。）を使用して事務局から説明。案のとおり
了承された。

（３）議題③について

平成１９年度再資源化預託金等特別会計、平成１９年度承認・認可済特
定再資源化預託金等特別会計及び平成１９年度資金管理料金特別会計
の収支補正予算案について、資料５－１から資料５－６を使用して
事務局から説明。案のとおり了承された。

（４）議題④について
平成１９年度第２四半期の決算報告について、資料６－１から資料６－

７を使用して事務局から報告。案のとおり了承された。

＜意見＞  （注）〇は委員、●は事務局

○ 決算書上で特定再資源化預託金等の額がわかるように表示すること

を検討してほしい。
● 会計上、技術上可能かどうか検討する。

（５）議題⑤について
     平成１９年度第２四半期の運用の評価について、資料７－１から資料７
     －２（別添を含む。）を使用して事務局から説明。案のとおり了承され
     た。

（６）議題⑥について
   平成２０年度離島対策等支援事業への資金出えん計画について、資料８
     （別紙を含む。）を使用して再資源化支援部から説明。案のとおり了承

された。

＜意見＞  （注）〇は委員
○ 離島の場合は、状況に差があって地道にやって頂く以外にない｡今迄

と同じように丁寧に進めて欲しい。

（７）議題⑦について
   市町村受付及び支払業務確認検査（案）概要について、資料９（別紙を含

む。）を使用して再資源化支援部から報告した。
以上